
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 60 del 09/02/2022 Reg. N. Servizio 19 del 09/02/2022

OGGETTO Aggiornamento Albo Avvocati al 09/02/2022.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 il Decreto Sindacale n.6 del 27/09/2021 con cui si nominava la dott.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 3/05/2021 di approvazione del bilancio 2021-2023, esecutiva

come per legge;

PREMESSO

 che l’art.17 del D.Lgs.n.50/2016 qualifica l’incarico di rappresentanza processuale dell’Ente come appalto di
servizio pur sottraendolo alla disciplina del nuovo codice dei contratti;

 che la medesima fonte impone il solo rispetto di principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e proporzionalità e pubblicità;

 che in virtù di tali considerazioni, con Deliberazione di Consiglio Comunale n.62 del 17/11/2016 si è proceduto
ad approvare idoneo regolamento comunale per la definizione delle modalità di conferimento di incarichi ad
avvocati esterni;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO

 Che l’art.3 del menzionato regolamento, recita: “al fine di garantire la massima professionalità e trasparenza, gli
incarichi esterni di rappresentanza in giudizio sono conferiti previa costituzione di un elenco aperto di
professionisti e di studi associati, disponibili ad accettare incarichi professionali suddiviso a seconda della
specifica materia”;

 Che, secondo il dettato del medesimo articolo, “l’inserimento nell’elenco è finalizzato all’individuazione, a seguito
di procedura ispirata a principi di trasparenza e di imparzialità, di soggetti qualificati ai quali poter affidare
specifici incarichi professionali”.

 Che, ai sensi dell’art.11 del citato regolamento, con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali
n.239 del 27/12/2016, si è dato avvio alla procedura per la costituzione dell’elenco di che trattasi;



RILEVATO

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.35/2017, si è proceduto ad approvare la
prima stesura dell’albo di avvocati ai sensi e per gli effetti del nuovo regolamento comunale;

 che l’ufficio è tenuto al periodico aggiornamento del suddetto documento;

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.106 del 14/06/2021 si è proceduto ad
aggiornare l’albo di che trattasi;

 che nel frattempo sono pervenute al protocollo generale dell’Ente delle richieste di iscrizione di nuovi
professionisti;

PRESO ATTO dell’elenco aggiornato di professionisti elaborato dall’ufficio secondo quanto stabilito nel vigente
regolamento comunale, che qui si allega a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Visto il D. Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare l’elenco aggiornato di professionisti disponibili ad accettare incarichi da questo Ente, che qui si

allega sotto la lettera “A”, a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che l’inserimento nel suddetto elenco non costituisce vincolo esclusivo per l'Ente, né giudizio di

idoneità professionale e/o graduatoria di merito;
4. di dare atto, altresì, che l’elenco sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione trasparenza e tale

adempimento avrà piena efficacia di informazione ai soggetti interessati;
5. di ribadire che l’elenco sarà costantemente aggiornato secondo le modalità ed i tempi previsti dal vigente

regolamento al fine di consentire la più ampia partecipazione ai procedimenti di conferimento incarichi di
patrocinio legale.

C O M U N E DI M O L I T E R N O
(Provincia di Potenza)

Piazza Vittorio Veneto n. 1

c. a. p. 85047
telefono 0975 - 668511 -  Fax 0975/668537

www.comune.moliterno.pz.it

ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI
MOLITERNO

(Art.17 D.Lgs.50/2016 - Delibera C.C. n.62/2016)

Elenco Aggiornato al 09/02/2022

http://www.comune.moliterno.pz.it


albo avvocati - Sezione DIRITTO CIVILE, PROCEDURE INGIUNTIVE, ESECUTIVE E SFRATTI

Professionista DATI ANAGRAFICI PEC

1 VENEZIA MAURIZIA
NATA A CASSINO IL
26/02/1968 STUDIOVENEZIA@PEC.IT

2 DE FEUDIS SEBASTIANO
NATO A FOGGIA IL
30/01/1960 SEBASTIANO.DEFEUDIS@PEC.ORDINEAVVOCATITRANI.IT

3 CALIENDO ANTONIO
NATO A AVELLINO IL
10/11/1963 ANTONIO.CALIENDO@AVVOCATIAVELLINOPEC.IT

4 TEPEDINO GIUSEPPE
NATO A POTENZA IL
09/12/1969 AVVOCATO@PEC.TEPEDINO.IT

5 SIDELLA GIUSEPPE
NATO A BARI IL
06/09/1969 SIDELLA.GIUSEPPE@ORAVTA.LEGALMAIL.IT

6 GALLO ALESSANDRO
NATO A NAPOLI IL
21/07/1981 GALLO.ALESSANDRO@AVVOCATIBARI.LAGALMAIL.IT

7 SOLIMANDO GIUSEPPE NICOLA
NATO A CASTELLUCCIO
INFERIORE IL 09/05/1964 SOLIMANDO.GIUSEPPE@CERTAVVOCATILAG.IT

8 DATTILO OLGA
NATA A NAPOLI IL
18/04/1965 DATTILO.OLGA@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

9 NIGRO VINCENZO
NATO A VIGGIANO IL
12/03/1953 NIGRO.VINCENZO@CERT.ORDINEAVVOCATI.POTENZA.IT

10 MANZARI ANTONIO
NATO A MONOPOLI IL
01/04/1974 MANZARI.ANTONIO@AVVOCATIBARI.LEGALMAIL.IT

11 TOTO FABIO
NATO A SCIACCA IL
25/01/1985 AVV.FABIOTOTO@PEC.IT

12 DESINA EMANUELE
NATO A POTENZA IL
07/12/1978 DESINA.EMANUELE@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

13 PISANTI AMEDEO
NATO A NAPOLI IL
13/01/1972 MAIL@PEC.STUDIOLEGALEPISANTI.IT

14 GESUALDI MICHELE
NATO A POTENZA IL
14/07/1990 MICHELE.GESUALDI@CERT.ORDINEAVVOCATI.POTENZA.IT

15 DEDONI ANDREA
NATO A CARBONIA IL
30/09/1964 ANDREADEDONI@PEC.IT

16 MOLINARI MASSIMOMARIA NATO A POTENZA IL
29/05/1963

molinari.massimo@cert.ordineavvocatipotenza.it

17 CAPPA ALFREDO NATO A MARSICOVETERE
IL 01/08/1981

CAPPA.ALFREDO@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

18 GAMMELLA ROBERTO NATO A NAPOLI IL
24/07/1984

ROBERTO.GAMMELLA@AVVOCATINAPOLI.LEGALMAIL.IT

albo avvocati - SEZIONE DIRITTO PENALE E TRIBUTARIO

Professionista DATI ANAGRAFICI PEC

1 BRENA CARLO ANTONIO MARIA
NATO A BUSTO ARSIZIO IL
22/06/1969 CARLOANTONIOMARIA.BRENA@BUSTO.PECAVVOCATI.IT

2 DI VIZIO RICCARDO ERNESTO
NATO AD ENFIELD (gb) IL
16/09/1965 STUDIODIVIZIO@PEC.IT

3 DE FEUDIS SEBASTIANO NATO A FOGGIA IL 30/01/1960 SEBASTIANO.DEFEUDIS@PEC.ORDINEAVVOCATITRANI.IT

4 NIGRO VINCENZO
NATO A VIGGIANO IL
12/03/1953 NIGRO.VINCENZO@CERT.ORDINEAVVOCATI.POTENZA.IT

5 GESUALDI MICHELE NATO A POTENZA IL 14/07/1990 MICHELE.GESUALDI@CERT.ORDINEAVVOCATI.POTENZA.IT

6
CAPPA ALFREDO NATO A MARSICOVETERE IL

01/08/1981
CAPPA.ALFREDO@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

albo avvocati - Sezione DIRITTO AMMNISTRATIVO

mailto:STUDIOVENEZIA@PEC.IT
mailto:SEBASTIANO.DEFEUDIS@PEC.ORDINEAVVOCATITRANI.IT
mailto:ANTONIO.CALIENDO@AVVOCATIAVELLINOPEC.IT
mailto:AVVOCATO@PEC.TEPEDINO.IT
mailto:SIDELLA.GIUSEPPE@ORAVTA.LEGALMAIL.IT
mailto:GALLO.ALESSANDRO@AVVOCATIBARI.LAGALMAIL.IT
mailto:SOLIMANDO.GIUSEPPE@CERTAVVOCATILAG.IT
mailto:DATTILO.OLGA@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT
mailto:NIGRO.VINCENZO@CERT.ORDINEAVVOCATI.POTENZA.IT
mailto:MANZARI.ANTONIO@AVVOCATIBARI.LEGALMAIL.IT
mailto:AVV.FABIOTOTO@PEC.IT
mailto:DESINA.EMANUELE@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT
mailto:MAIL@PEC.STUDIOLEGALEPISANTI.IT
mailto:MAIL@PEC.STUDIOLEGALEPISANTI.IT
mailto:MICHELE.GESUALDI@CERT.ORDINEAVVOCATI.POTENZA.IT
mailto:ANDREADEDONI@PEC.IT
mailto:ROBERTO.GAMMELLA@AVVOCATINAPOLI.LEGALMAIL.IT
mailto:CARLOANTONIOMARIA.BRENA@BUSTO.PECAVVOCATI.IT
mailto:STUDIODIVIZIO@PEC.IT
mailto:SEBASTIANO.DEFEUDIS@PEC.ORDINEAVVOCATITRANI.IT
mailto:MICHELE.GESUALDI@CERT.ORDINEAVVOCATI.POTENZA.IT


  Professionista DATI ANAGRAFICI PEC

1 VENEZIA MAURIZIA
NATA A CASSINO IL
26/02/1968 STUDIOVENEZIA@PEC.IT

2 DI VIZIO RICCARDO ERNESTO
NATO AD ENFIELD
(GB) IL 16/09/1965 STUDIODIVIZIO@PEC.IT

3 TEPEDINO GIUSEPPE
NATO A POTENZA IL
09/12/1969 AVVOCATO@PEC.TEPEDINO.IT

4 SOLIMANDO GIUSEPPE NICOLA

NATO A
CASTELLUCCIO
INFERIORE IL
09/05/1964 SOLIMANDO.GIUSEPPE@CERTAVVOCATILAG.IT

5 SAVINO VINCENZO
NATO A POTENZA IL
03/11/1961 SAVINO.VINCENZO@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

6 DATTILO OLGA
NATA A NAPOLI IL
18/04/1965 DATTILO.OLGA@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

7 MANZARI ANTONIO
NATO A MONOPOLI
IL 01/04/1974 MANZARI.ANTONIO@AVVOCATIBARI.LEGALMAIL.IT

8 TOTO FABIO
NATO A SCIACCA IL
25/01/1985 AVV.FABIOTOTO@PEC.IT

9 DESINA EMANUELE
NATO A POTENZA IL
07/12/1978 DESINA.EMANUELE@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

10 PISANTI AMEDEO
NATO A NAPOLI IL
13/01/1972 MAIL@PEC.STUDIOLEGALEPISANTI.IT

11
MOLINARI MASSIMOMARIA NATO A POTENZA IL

29/05/1963
molinari.massimo@cert.ordineavvocatipotenza.it

12

NICODEMO GIOVANNI FRANCESCO NATO A MARATEA IL
04/09/1983

NICODEMO.GIOVANNIFRANCESCO@CERTAVVOCATILAG.IT

13 GAMMELLA ROBERTO NATO A NAPOLI IL
24/07/1984

ROBERTO.GAMMELLA@AVVOCATINAPOLI.LEGALMAIL.IT

albo avvocati - Sezione DIRITTO DEL LAVORO - PUBBLICO IMPIEGO

Professionista DATI ANAGRAFICI PEC

1 CALIENDO ANTONIO NATO A AVELLINO IL 10/11/1963 ANTONIO.CALIENDO@AVVOCATIAVELLINOPEC.IT

2 SAVINO VINCENZO NATO A POTENZA IL 03/11/1961 SAVINO.VINCENZO@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT

3 DEDONI ANDREA NATO A CARBONIA IL 30/09/1964 ANDREADEDONI@PEC.IT

4
NICODEMO GIOVANNI FRANCESCO NATO A MARATEA IL 04/09/1983 NICODEMO.GIOVANNIFRANCESCO@CERTAVVOCATILAG.IT

L’Elenco, tenuto dal Servizio Affari Generali, è pubblicato in modo permanente sul sito internet dell’Ente,
http://www.comune.moliterno.pz.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Tale Elenco sarà oggetto di aggiornamento e l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli, anche a
campione, sulle dichiarazioni rese in fase di iscrizione.

I casi di cancellazione dall’elenco sono espressamente disciplinati dal vigente regolamento comunale, così come le
modalità per il conferimento degli incarichi.

mailto:STUDIOVENEZIA@PEC.IT
mailto:STUDIODIVIZIO@PEC.IT
mailto:AVVOCATO@PEC.TEPEDINO.IT
mailto:SOLIMANDO.GIUSEPPE@CERTAVVOCATILAG.IT
mailto:SAVINO.VINCENZO@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT
mailto:DATTILO.OLGA@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT
mailto:MANZARI.ANTONIO@AVVOCATIBARI.LEGALMAIL.IT
mailto:AVV.FABIOTOTO@PEC.IT
mailto:DESINA.EMANUELE@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT
mailto:MAIL@PEC.STUDIOLEGALEPISANTI.IT
mailto:MAIL@PEC.STUDIOLEGALEPISANTI.IT
mailto:NICODEMO.GIOVANNIFRANCESCO@CERTAVVOCATILAG.IT
mailto:ROBERTO.GAMMELLA@AVVOCATINAPOLI.LEGALMAIL.IT
mailto:ANTONIO.CALIENDO@AVVOCATIAVELLINOPEC.IT
mailto:SAVINO.VINCENZO@CERT.ORDINEAVVOCATIPOTENZA.IT
mailto:ANDREADEDONI@PEC.IT
mailto:NICODEMO.GIOVANNIFRANCESCO@CERTAVVOCATILAG.IT
http://www.comune.moliterno.pz.it


Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 09/02/2022
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
09/02/2022 al N. 114.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 09/02/2022

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


